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                                                   KẾ HOẠCH 

Kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao và kinh doanh dịch vụ văn hóa 

và thông tin truyền thông trên địa xã 

 

          Căn cứ Quyết định số 03/KH- PVHTT thị xã ngày03/01/2024 của Phòng 

văn hoá và Thông tin thị xã Tân Châu về việc kiểm tra các hoạt động văn hoá, 

thể thao và kinh doanh dịch vụ văn hoá và thông tin truyền thông trên địa bàn thị 

xã. 

Ngành Văn hóa và Thông tin xã xây dựng kế hoạch kiểm tra các hoạt 

động văn hóa, thể thao và kinh doanh dịch vụ văn hóa và thông tin truyền thông 

trên địa bàn xã, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục Đích: 

- Tăng cường kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện những bất cập về quy định 

của pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao, kinh doanh dịch vụ văn hóa và 

thông tin truyền thông để UBND xã quản lý chặc chẽ và tốt hơn, qua đó kịp thời 

đề xuất Phòng văn hoá và UBND thị xã ban hành hoặc kiến nghị cấp có thẩm 

quyền điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế. 

- Xử lý, chấn chỉnh, hướng dẫn và tuyên truyền, phổ biến các quy định 

của pháp luật về hoạt động văn hóa, thể thao, kinh doanh dịch vụ văn hóa và 

thông tin truyền thông nhằm giúp cho các cơ sở cập nhật những quy định mới 

của pháp luật để hạn chế những sai sót trong quá trình hoạt động, kinh doanh. 

Qua đó, tiếp tục giữ vững môi trường hoạt động văn hóa lành mạnh, đáp ứng 

nhu cầu hưởng thụ đời sống văn hóa tinh thần cho người dân góp phần nâng cao 

hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực ngành quản lý.   

2. Yêu cầu: 

Các tổ chức, cá nhân nghiêm chỉnh chấp hành các quy định pháp luật của 

Nhà nước trong hoạt động văn hóa, thể thao; kinh doanh dịch vụ văn hóa và 

thông tin truyền thông, qua đó khắc phục những thiếu sót trong quá trình hoạt 

động; tuân thủ các đề nghị của đoàn kiểm tra khi đoàn làm việc. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƢỢNG, PHẠM VI, PHƢƠNG THỨC KIỂM 

TRA: 

1. Nội dung kiểm tra:  

* Đối với lĩnh vực Văn hóa – Thể thao:  
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- Xây dựng kế hoạch tết và công tác trang trí tết, kế hoạch, chương trình 

và các nội dung có liên quan đến tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao của ngành 

văn hoá và Trung tâm Học tập cộng đồng, các Câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ 

(nếu có).  

* Đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin và truyền 

thông: 

-  Kiểm tra Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; 

- Giấy phép hoạt động (đối với các loại hình hoạt động phải có giấy 

phép); 

- Giấy chứng nhận đủ điều kiện an ninh trật tự; 

- Phương án phòng cháy chữa cháy; 

- Nội dung truy nhập internet và trò chơi điện tử công cộng;  

- Thời gian (giờ giấc) hoạt động;  

- Các điều kiện có liên quan theo quy định của pháp luật; 

- Đối với lĩnh vực Internet ngành văn hoá tham mưu UBND xã thống kê 

lại các cơ sở hoạt động trên địa bàn đến thời điểm hiện nay và báo cáo về 

Phòng văn hoá và Thông tin thị xã. 

2. Đối tƣợng kiểm tra: 

 Các cơ sở kinh doanh dịch vụ thuộc lĩnh vực Văn hóa, Thông tin và 

Truyền thông trên địa bàn, gồm: Cơ sở truy nhập internet và trò chơi điện tử 

công cộng và các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke và các Câu lạc bộ văn hóa, 

văn nghệ... 

3. Phạm vi kiểm tra: Trên địa bàn xã. 

4. Phƣơng thức kiểm tra: Kiểm tra đột xuất. 

III. THỜI GIAN, LỰC LƢỢNG, PHƢƠNG TIỆN, KINH PHÍ KIỂM 

TRA: 

1. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 15/01/2024 đến ngày 19/01/2024 (Lịch kiểm 

tra và thời gian kiểm tra cụ thể sẽ thông báo cụ thể sau) và gửi báo cáo kết quả kiểm tra 

về Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã trƣớc ngày 31/01/2024. 

2. Lực lƣợng kiểm tra:  

- Đại diện lãnh đạo UBND xã                                        

- Công chức Văn hóa và Thông tin xã:    

- Cán bộ Công an xã  

- BCH Quân sự xã 

- Công chức Tư pháp xã 

- Công chức Văn hoá phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội xã 
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3.  Phƣơng tiện kiểm tra: Các thành viên đoàn kiểm tra tự trang bị.  

4. Kinh phí kiểm tra: NgànhVăn hóa và Thông tin xã chịu trách nhiệm 

tham mưu UBND xã thanh toán công tác phí cho lực lượng tham gia Đoàn kiểm 

từ nguồn kinh phí vì sự nghiệp văn xã hội xã theo quy định hiện hành.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- Ngành Văn hóa và Thông tin xã chủ động phối hợp và mời các ngành có 

liên quan thành lập Đoàn kiểm tra thị xã.  

- Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra các cơ sở hoạt động doanh dịch vụ văn 

hóa, thông tin và truyền thông. 

- Qua kiểm tra các cơ sở nếu: 

+ Có dấu hiệu vi phạm nhưng chưa đến mức xử lý thì Đoàn tiến hành lập 

biên bản làm việc nhắc nhỡ, đề nghị cơ sở cam kết không tái phạm và khắc 

phục.  

+ Nếu hành vi vi phạm đến mức phải xử lý vi phạm hành chính theo Nghị 

định số 38/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ Quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo; Nghị định 129/2021/NĐ-

CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch; thể thao; quyền 

liên quan; văn hóa và quảng cáo; Nghị định số 174/2013/NĐ-CP ngày 13 tháng 

11 năm 2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin và tần số vô tuyến điện và các 

văn bản khác có liên quan. 

+ Báo cáo về Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã để tiến hành xử lý theo 

quy định của pháp luật về vi phạm hành chính.    

- Đoàn kiểm tra tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra bằng văn bản gửi 

Phòng văn hoá và Thông tin thị xã sau khi kết thúc thời gian kiểm tra để Phòng 

có hướng xử lý những cơ sở vi phạm. 

Để góp phần thực hiện tốt công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể 

thao và kinh doanh dịch vụ văn hóa và thông tin truyền thông trên địa bàn xã. 

Ngành Văn hóa và Thông tin xã đề nghị Công an xã, BCH QS xã, Công chức Tư 

pháp xã, Công chức Văn hoá phụ trách Lao động – Thương binh và Xã hội xã 

phối hợp triển khai thực hiện tốt kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 

- Phòng VHTT thị xã; 
- UBND xã; 

- Công an xã; 

- BCHQS xã; 

- CC. Tư pháp xã; 

- CC.VH phụ trách LĐ-TB&XH xã; 

- Lưu: VT. Tại. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

     Lê Quốc Hải 

 



 4 

 


		2024-01-08T16:09:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN THẠNH<tanthanh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




